
“
PERCORSI DI ISTRUZIONE TECNICA E PROFESSIONALE 
strutturati in:

1°e 2° anno
Nei primi due anni si svolgono insegnamenti di carattere generale e obbligatori di 
indirizzo ai !ni dell’assolvimento dell’obbligo d’istruzione e favorire l’orientamento 
degli studenti.

3°, 4° e 5° anno
Nel triennio, oltre all’area di istruzione comune, si studiano discipline speci!che del-
le aree d’indirizzo. Alla !ne del percorso le competenze professionali acquisite per-
mettono di entrare nel mondo del lavoro oppure di proseguire gli studi.

ISTITUTO D’ISTRUZIONE
SUPERIORE STATALE
Camillo Golgi

  1°

20

  5°

15

  4°

15

  2°

20

  3°

15

1 111 1

2 222 2

2 2

2 2

4 334 3

4 444 4

3 333 3

2 222 2

Totale ore settimanali area comune

classiarea comune
Lingua e letteratura italiana

Lingua inglese

Storia

Matematica

Diritto ed economia

Scienze integrate (scienze della terra e biologia)

Scienze motorie e sportive

RC o attività alternative

(Ÿ) L’attività didattica di laboratorio caratterizza gli insegnamenti dell’area di indirizzo dei percorsi degli istituti tecnici;  le ore indicate 
sono riferite alle attività di laboratorio che prevedono la compresenza degli insegnanti tecnico-pratici.
Le istituzioni scolastiche nell’ambito della loro autonomia didattica e organizzativa, possono programmare le ore di compresenza 
nell’ambito del primo biennio e del complessivo triennio sulla base del realtivo monte-ore.
(ŸŸ) Insegnamento a"dato al docente tecnico pratico.
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